
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LAGONEGRO

DELIBERA N. 5
del  CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 7  del 9 febbraio 2023

OGGETTO: TEAM DIGITALE – Fondi PNRR destinati a I.C. Lagonegro – Piano scuola 4.0 e della
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” Finanziata dall’Unione Europea -Next generation EU - Azione
1 – Next Genaration Classrooms

Il giorno 9 del mese di febbraio dell’anno 2023, alle ore 16.45  si è riunito il Consiglio d’Istituto in modalità telematica
attraverso la piattaforma Google Meet presieduto dalla dott.ssa Palma Avigliano

Risultano presenti

- Il DS prof. Vito Carlomagno
- Il DSGA Marco Filardi

Docenti P/
A

Genitori P/
A

ATA P/A

Cirigliano Maria
Antonietta

P Amalfi Angelo P Carlomagno Nicolina A

Faraco Agnese A Avigliano Palma P Gioia Marisa A
Guida Walter P Carlomagno Vitaliano P
Ielpo Nicolina P Chiarelli Nicolina P
Nocera Angela P Fregola Daniela P
Palagano Maddalena P Mileo Maria Katia P
Rocco Benedetta Anna
Maria

A Nocera Sara P

Russolillo Annalisa A Vaiano Katia P

Presidente: Dott.ssa Avigliano Palma
Segretaria verbalizzante: prof.ssa Nocera Angela

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
 Sentito il Dirigente scolastico;
 VISTO il Decreto M.I. prot. n. 161 del 24 giugno 2022 del Ministero recante “Adozione del Piano

scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU;

 VISTO il Decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di progetti in
essere del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

 CONSIDERATO che l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse delle istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata
dall’Unione Europea – Nex Generation EU – Azione 1 – vede questa Istituzione scolastica assegnataria
di € 101.400,52;

 RITENUTO di dover costituire e formare un team per la progettazione e l’innovazione digitale così
come previsto dal Piano scuola 4.0;

 DATO ATTO che i docenti devono presentano un profilo professionale adeguato all’incarico che
assumeranno;
il Consiglio d’Istituto,

DELIBERA
All’unanimità del voto espresso dai presenti, quanto segue:

Art.1 Composizione del team. Il gruppo di lavoro, successivamente denominato “team” per le azioni rela-
tive all’investimento Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,



cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 – “Trasformazione delle aule in am-
bienti innovativi di apprendimento. Next Generation Classrooms” è così costituito:

NOME E COGNOME RUOLO
1. Vito Carlomagno Dirigente scolastico e RUP
2. Marco Filardi Direttore dei servizi generali ed amministrativi

3. Ielpo Nicolina
Vicaria e responsabile plesso scuola secondaria di primo grado P.zza della Re-
pubblica

4. Giuseppina Troccoli Docente Funzione strumentale PTOF

5. Sonia Torcelli
Docente Funzione strumentale SUPPORTO AL LAVORO DEI DOCENTI E
DEGLI STUDENTI,

6. Marcella Franchino Docente Funzione strumentale RAPPORTO CON ISTITUZIONI ESTERNE
7. Pasquale Di Napoli Animatore Digitale
8. Labanca Roberta, Docente team innovazione
9. Lombardi Gelsomina Docente team innovazione
10.Falivene Annamaria Docente team innovazione
11.Roberta Orlando Docente
12.Pietro Gesualdi Docente
13.Katia Ielpo Docente

Art.2 Articolazione del team. Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei
quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è
presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.
Art.3 Compiti del team. ll Team coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scola-
stica, oltre che con le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire:
 Il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;
 La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;
 La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;

Una ricognizione e una mappatura dei diversi ambiti tecnologici di innovazione legati
all’aggiornamento del profilo di uscita dello studente, con particolare attenzione al potenziamento
delle sue competenze digitali specifiche dell’indirizzo di studio;

 Percorsi di formazione curricolari, extracurricolari, PCTO, nell’ambito delle discipline di indirizzo,
delle quote di autonomia e di flessibilità, sugli ambiti tecnologici selezionati da attuare in fase di
attivazione dei laboratori

Il Team, inoltre, provvederà:
1. Ad inserire su apposita piattaforma il progetto definitivo/esecutivo e se necessario anche tutti gli

atti preliminari;
2. A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della realizza-

zione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato e dei laboratori per le professioni
digitali alimentando la piattaforma di monitoraggio designata;

3. A promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del
rapporto di autovalutazione (RAV);

4. Ad effettuare il monitoraggio per misurare:
• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;
• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per

ciascuna scuola attuatrice;
• il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0.

Art. 4 Integrazione del Team. Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e perso-
nale dell’ufficio di segreteria e potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni
o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. Non si potrà prescindere dalla collaborazione con il/la
Responsabile amministrativo/a per la parte amministrativo-contabile.



Letto, confermato e sottoscritto. Lagonegro, 09 febbraio 2023

Il segretario del C.d. I.                                                                                           Il Presidente del C.d.I.
f.to Angela Nocera f.to Palma Avigliano

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse
entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo on line della scuola. Decorso tale
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R.
o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line dell’Istituto Comprensivo di Lagonegro- Albo
pretorio- sez. Delibere - il giorno 23/02/2023   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Per copia conforme all’originale agli atti della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Vito CARLOMAGNO


